СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МЫШЛАНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Сузунского района Новосибирской области
шестого созыва

 Р Е Ш Е Н И Е
Тридцать седьмой сессии
с. Мышланка

От  03.11.2023г.                                                                                                   № 139
О внесении изменений в решение Совета депутатов Мышланского сельсовета Сузунского района Новосибирской области от 26.10.2021 № 58 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Мышланском сельсовете Сузунского района Новосибирской области"

В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет депутатов Мышланского сельсовета Сузунского района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Мышланского сельсовета Сузунского района Новосибирской области от 26.10.2021 № 58 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Мышланском  сельсовете Сузунского района Новосибирской области" следующие изменения:
1.1. В Положение о бюджетном процессе в Мышланском сельсовете Сузунского района Новосибирской области:
1.1.1. Пункт 5 статьи 6 - исключить;
1.1.2. Пункт 13 статьи 6 - исключить;
1.1.3. Пункт 32 статьи 6 - исключить;
1.1.4. Часть 1 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«1. Доходы местного бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития муниципального образования, действующего на день внесения проекта решения о бюджете в представительный орган местного самоуправления, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах  и бюджетного законодательства Российской Федерации, и законодательства Российской Федерации, законов Новосибирской области, муниципальных правовых актов представительного органа муниципального образования, устанавливающих неналоговые доходы местного бюджета.»;
1.1.6. Часть 1 статьи 16 после слов «устанавливаемой финансовым органом» дополнить словами «, с учетом особенностей, установленных статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации»;
1.1.7. Часть 1 статьи 18 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7)  источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период).»;
1.1.8. Часть 2 статьи 18 изложить в следующей редакции:
«2. В состав проекта решения о местном бюджете включаются следующие приложения (при наличии соответствующих показателей):
- основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования;
- предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;
- прогноз социально-экономического развития муниципального образования;
- прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) консолидированного бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;
- пояснительная записка к проекту бюджета;
- методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования  по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям муниципального образования;
- оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
- предложенные представительным  органом, органами судебной системы, органами внешнего муниципального финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;
- реестры источников доходов бюджета муниципального образования;
- иные документы и материалы.
В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).
В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.»;
1.1.9. Статью 19 изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Внесение проекта решения о местном бюджете на рассмотрение в представительный орган муниципального образования
[bookmark: Par491]1. Администрация сельсовета вносит на рассмотрение Совета депутатов сельсовета проект решения о местном бюджете не позднее 15 ноября текущего года в составе, определенном статьей 18 настоящего Положения.
[bookmark: Par510]2. Одновременно с проектом решения о местном бюджете в Совет депутатов муниципального образования  дополнительно направляются следующие документы и материалы:
1) обоснования бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), (в случае если муниципальные программы отсутствуют, данные слова исключаются), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
2) расчеты по публичным нормативным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств местного бюджета, на очередной финансовый год и плановый период;
3) реестр расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств местного бюджета;
4) информация о полученных и погашенных бюджетных кредитах за истекший период текущего финансового года;
5) отчет о выданных за истекший период текущего финансового года муниципальных гарантиях муниципального образования  по всем получателям указанных гарантий, об исполнении этими получателями обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, и осуществлении платежей по выданным гарантиям;
6) прогноз доходов дорожного фонда муниципального образования  по источникам его формирования и распределение бюджетных ассигнований по направлениям расходования дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период, в структуре кодов бюджетной классификации;
7) отчет об оценке налоговых расходов муниципального образования  за отчетный финансовый год, об оценке налоговых расходов муниципального образования  на текущий финансовый год и об оценке налоговых расходов муниципального образования  на очередной финансовый год и плановый период;
8) перечень главных администраторов доходов бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.1 Бюджетного кодекса РФ;
9) перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета в случаях, предусмотренных статьей 160.2 Бюджетного кодекса РФ.
3. Проект решения о местном бюджете считается внесен администрацией муниципального образования в срок, если он доставлен в Совет депутатов муниципального образования  до 24 часов 15 ноября текущего года.»;
1.1.10. Часть 3 статьи 25 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) муниципальным гарантиям, предоставленным Российской Федерации в иностранной валюте в рамках использования целевых иностранных кредитов;»;
1.1.11. Пункт 3 части 4 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций;»;
1.1.12. Пункт 4 части 4 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«4)  объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий;»;
1.1.13. Статью 25 дополнить частью 4.1. следующего содержания:
«4.1. В объем муниципального внутреннего долга включаются:
1) номинальная сумма долга по муниципальным ценным бумагам, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
2) объем основного долга по бюджетным кредитам, привлеченным в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
3) объем основного долга по кредитам, привлеченным муниципальным образованием от кредитных организаций, обязательства по которым выражены в валюте Российской Федерации;
4) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, выраженных в валюте Российской Федерации;
5) объем иных непогашенных долговых обязательств муниципального образования в валюте Российской Федерации.»;
1.1.14. Статью 25 дополнить частью 4.2. следующего содержания:
«4.2. В объем муниципального внешнего долга включаются:
1) объем основного долга по бюджетным кредитам в иностранной валюте, привлеченным муниципальным образованием от Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов;
2) объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в иностранной валюте, предоставленных муниципальным образованием Российской Федерации в рамках использования целевых иностранных кредитов.».
2. Опубликовать настоящее решение в информационном бюллетене органов местного самоуправления Мышланского сельсовета «Мышланский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Мышланского сельсовета Сузунского района Новосибирской области.

Председатель Совета депутатов		Глава Мышланского сельсовета
Мышланского сельсовета			Сузунского района
Сузунского района				Новосибирской области
Новосибирской области
_______________ А.В. Иконников		________________ В.С. Титов